1

SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÃOAO TCU Nº     , DE 2011
(Do Sr. Chico Alencar)

Solicita ao Presidente do Tribunal de
Contas da União informações sobre
convênios firmados entre o Ministério
do Esporte e organizações não
governamentais, no âmbito do
Programa Segundo Tempo.

Solicito a Vossa Excelência, com fundamento no art. 71, VII da Constituição

Federal e nos termos regimentais, que sejam solicitadas ao Excelentíssimo Sr.

Ministro Presidente do Tribunal de Contas da União, as seguintes informações

acerca dos convênios firmados entre o Ministério do Esporte e organizações não

governamentais – ONG´s, no âmbito do Programa Segundo Tempo:

1. Relação de processos de Tomada de Contas Especial das ONG´s, com a

informação dos nomes das entidades, números dos convênios,

irregularidades constatadas e repasses realizados pelo Ministério dos

Esportes;

2. Relação de processos nos quais as contas foram rejeitadas, contendo

informação dos nomes das entidades, números dos convênios

irregularidades constatadas e repasses realizados pelo Ministério dos

Esportes, bem como medidas adotadas pelo TCU; e

3. Cópia de inteiro teor do Processo 020.037/2010-4.

JUSTIFICAÇÃO

Em observância ao dever de fiscalizar e controlar os atos do

Poder Executivo incluídos os da administração indireta, conforme disposto no

art. 49, X da Constituição Federal, e diante da divulgação da existência de

irregularidades em convênios  firmados no âmbito do Programa Segundo

Tempo, do Ministério do Esporte, faz-se necessário o conhecimento de tais

 2

informações para a adoção das devidas medidas políticas e jurídicas.Nestes

termos, requer o encaminhamento.

Brasília, 18 de outubro de 2011

Deputado CHICO ALENCAR

Líder do PSOL